
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

ANO XLIX - Nº 140
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023

PARTE I
PODER EXECUTIVO

GOVERNO DO ESTADO

www.rj.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Thiago Pampolha Gonçalves - Interino

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E
ABASTECIMENTO

Flávio Campos Ferreira
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Danielle Christian Ribeiro Barros
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

Rosangela de Souza Gomes
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Rafael Carneiro Monteiro Picciani
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

Gustavo Reis Ferreira
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Demetrio Abdennur Farah Neto
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edu Guimarães ce Souza
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

Kelly Christian Silveira de Mattos
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO
EM BRASÍLIA

André Luís Dantas Ferreira
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

José Mauro de Farias Junior
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

Uruan Cintra de Andrade
SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR

Hugo Leal Melo da Silva
SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Bruno Felgueira Dauaire
SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE E
ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

Alexandre Isquierdo Moreira
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

Heloisa Helena de Alencar Aguiar
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Bruno Dubeux

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Nicola Moreira Miccione

SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
Rodrigo Ratkus Abel

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Bernardo Chim Rossi

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Adilson de Faria Maciel

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Leonardo Lobo Pires

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Vinícius Medeiros Farah
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

Luiz Henrique Marinho Pires
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

Fernando Antônio Paes de Andrade Albuquerque
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Maria Rosa Lo Duca Nebel
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

Leandro Sampaio Monteiro
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Luiz Antonio de Souza Teixeira Junior
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Roberta Barreto de Oliveira
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Mauro Azevedo Neto
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Washington Reis de Oliveira

GOVERNADOR
Cláudio Bomfim de Castro e Silva
VICE-GOVERNADOR
Thiago Pampolha Gonçalves

S U M Á R I O
Atos do Poder Legislativo............................................................... ...

Atos do Poder Executivo ................................................................. 1

Gabinete do Governador.............................................................. 2

Governadoria do Estado ............................................................. ...

Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

Vice-Governadoria do Estado....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ................................................................................. 2

Gabinete do Governador............................................................. ...

Governo .................................................................................. ...
Planejamento e Gestão ............................................................... 5
Fazenda ................................................................................... 6
Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços .............. 7
Polícia Militar ............................................................................. 7
Polícia Civil ............................................................................. 12
Administração Penitenciária ........................................................ 12
Defesa Civil............................................................................. 12
Saúde .................................................................................... 13
Educação ................................................................................ 14
Ciência, Tecnologia e Inovação ................................................... 14
Transportes e Mobilidade Urbana ................................................ 17
Ambiente e Sustentabilidade....................................................... 18
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento ................................ 18
Cultura e Economia Criativa ....................................................... 19
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos.................................. 19
Esporte e Lazer ........................................................................ ...
Turismo ................................................................................... ...
Controladoria Geral do Estado .................................................... 20
Gabinete de Segurança Institucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro... ...
Trabalho e Renda...................................................................... ...
Extraordinária de Representação do Governo em Brasília ................. ...
Transformação Digital ................................................................. ...
Infraestrutura e Cidades............................................................. 20
Energia e Economia do Mar ....................................................... 22
Habitação de Interesse Social..................................................... 22
Intergeracional de Juventude e Envelhecimento Saudável ................. ...
Mulher ..................................................................................... ...
Procuradoria Geral do Estado ..................................................... 22

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................................... 23

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 48.616 DE 28 DE JULHO DE 2023

DIVULGA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO TERCEIRO E QUARTO TRIMESTRE DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022 DA COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS DO RIO DE
JANEIRO NO ÂMBITO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal - LRF), nas Leis Estaduais nº 287, de 04 de dezembro de 1979, nº 8.730 de 24 de janeiro de 2020 (Plano Plurianual - 2020/2023 - PPA), nº 9.549 de 12 janeiro de 2022 ( Revisão do Plano Plurianual ), nº 9.368
de 20 de julho de 2021 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2022 - LDO), nº 9.550 de 12 de janeiro de 2022 (Lei Orçamentária Anual para 2022 - LOA), Recuperação Fiscal e as demais disposições legais pertinentes,
também o sistema instituído pelo Decreto do Sistema de Planejamento e Orçamento (SPO), nº 46.787 de 14 de outubro de 2019, o disposto no Processo nº SEI-120001/014722/2021 e o que consta do Processo nº SEI-
120001/010284/2022;

D E C R E TA :

Art. 1º - Divulga a execução orçamentária do terceiro e quarto trimestre do exercício financeiro de 2022 da Companhia Estadual de Águas e Esgotos do Rio de Janeiro não dependente de recursos do Tesouro Estadual,
incluída no Programa de Dispêndios Globais - PDG, conforme Anexo.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 28 de julho de 2023

CLÁUDIO CASTRO
Governador

PROGRAMA DE DISPÊNDIOS GLOBAIS - ORÇAMENTO 2022
ANEXO

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS DO RIO DE JANEIRO
R$ 1,00

EXECUÇÃO TRIMESTRAL EXECUÇÃO ANUAL
N O M E N C L AT U R A DO ITEM ORÇAMENTÁRIO 3º TRIMESTRE 4º TRIMESTRE 2022 2021

DESPESAS DE CAPITAL 138.101.031 149.692.371 434.348.373 252.985.224
AMORTIZAÇÃO/LIQUIDAÇÃO DE PRINCIPAL DE OPERAÇÕES DECRÉDITO OBTIDAS 40.676.000

1.782.000 54.571.000 26.631.000
NO PAÍS 40.676.000 1.782.000 54.571.000 26.631.000
NO EXTERIOR - - -
INVESTIMENTOS NO ATIVO IMOBILIZADO E INTANGÍVEL 97.425.031 147.910.371 379.777.373 226.354.224
IMOBILIZADO 25.274.449 5 7 . 9 4 6 . 111 88.479.559 10.400.905
I N TA N G Í V E L 72.150.582 89.964.260 291.297.814 215.953.319
INVERSÕES FINANCEIRAS - - - -
OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL - - - -
DESPESAS CORRENTES 626.909.397 696.846.700 2.653.431.314 3.788.599.539
DESPESAS DE PESSOAL 238.813.548 271.733.753 949.703.362 1.350.008.280
DESPESAS COM DIRIGENTES 156.233 299.962 792.009 659.349
DESPESAS COM CONSELHOS E COMITÊS ESTATUTÁRIOS 1.156.754 1.204.529 4.356.534 3.180.659
MATERIAIS E PRODUTOS 76.423.162 66.575.360 255.985.899 208.862.332
SERVIÇOS DE TERCEIROS 83.736.527 82.265.589 345.568.909 677.365.622
T R I B U TO S 48.203.573 8.893.969 1 7 5 . 7 5 3 . 0 11 283.997.229

-
DESPESAS FINANCEIRAS 2.762.622 63.586.716 106.050.880 11 5 . 5 1 5 . 0 3 9
ABATIMENTOS CONCEDIDOS NA VENDA DE BENS E SERVIÇOS - - 31.398.835

,
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 175.656.927 202.286.822

-
783.821.875 1 . 1 4 9 . 0 11 . 0 2 9

TOTAL DOS USOS 765.010.428 846.539.071 3.087.779.687 4.041.584.762
RECEITAS DE CAPITAL - - - -
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL - - - -
RECEITAS CORRENTES 712.582.564 1 . 11 2 . 3 2 8 . 7 1 3 3.937.170.625 8.092.596.633
TO TA L DOS FONTES 712.582.564 1 . 11 2 . 3 2 8 . 7 1 3 3.937.170.625 8.092.596.633
VARIAÇÃO PATRIMONIAL 270.422.580 - 453.443.438 - 974.934.817 -2.635.684.393
AJUSTE DE RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS - 70.512.516 - 7.317.322 - 194.244.237 -16.123.478
VARIAÇÃO DO DISPONÍVEL - 147.482.199 1 9 4 . 9 7 1 . 11 7 3 1 9 . 7 8 8 . 11 6 -1.399.204.001
TO TA L LÍQUIDO DAS FONTES 765.010.428 846.539.071 3.087.779.687 4.041.584.762

Id: 2497590


		2023-07-29T03:35:18-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




